Đã nói đến truyền bá chính pháp, không thể không nhắc đến hình thức thuyết
giảng vốn là một nét đặc trưng của Phật giáo. Trần Nhân Tông đã có nhiều bài
giảng ấn tượng, tiêu biểu là: Bài giảng tại chùa Sùng Nghiêm vào năm Giáp Thìn
(1034) căn cứ vào bản Thánh đăng ngữ lục năm 1750 và bài giảng tại viện Kỳ
Lân vào năm Bính Ngọ (1306) căn cứ vào bản Tam Tổ thực lục in năm 1905.[37]
Pháp Loa cũng có rất nhiều thành tựu trong quá trình thuyết pháp. “Khuyến
xuất gia tấn ngôn” là bản chép lại những lời thuyết giảng tâm huyết của
Ngài.[38]

3. Sự hưởng ứng của tăng, ni tín đồ và thành tựu